minicae y/ incarnationis dccccxcviij, indictione xj. Anno autem tcrtii

ottonis _/ \ _\ regnantis xv, imperij ij. Actum romae, felicitcr, amen (i).

cccclviiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno pontificatus domnj

gregorii summi pontificis et uniuersalis v papae. In sacratissima sede beati

petri apostoli secundo, imperii autem domnj ottonis inuictissimi imperatoris

similiter ij", indictione xj, Mense aprilis, Die iiij. Ad laudem omnipotentis dei

et saluatoris nostri ihesu christi, simulque beatae et superexaltatae dei genitricis

uirginis Mariae, ac decreto iudicum, et per imperialem praeceptionem breuem com-

memoratorium factum qualiter orta est contentio inter praesbiteros aecclesiae sancti

eustathii, quae sita est in platana, qui reclamauerunt ad domnum gregorium papam
et imperatorem ottonem, dum residerent in basilica beati petri apostoli. Tunc
factus (2) concursus populorum clamantium ut legem acciperent. Inter quos fuerunt

praesbiteri praedictae aecclesiae, uidelicet petrus praesbiter secundus, iohannes praes-

biter tertius, albinus praesbiter iiij, eustathius praesbiter, benedictus praesbiter de-

castorius, et cum eis cuncta illorum congregatio insimul commorans proclamabant

quaerimonii causa, atque dicebant: « Piissime imperator et omnium augustorum

auguste, supplicamus tuam claementiam, ut legem habeamus de hugone abbate mo-
nasterii sanctae Mariae, quod situm est in sabinis in monte acutiano et iuxta flu-

uium pharpham , qui contendit nobis duas aecclesias sanctae Mariae et sancti

benedicti, quae sunt aedificatae in thermis alexandrinis, cum casis, criptis, hortis,

terris, cultis et incultis, arcis, columnis et oratorio saluatoris infra se, uel cum
omnibus ad eas pertinentibus, sitas romae regione nona in praedictis thermis alexan-

drinis, sicuti reiacere uidentur inter hos fines: Ab uno latere curtis et cripta quam
detinet lambertus filius aldonis, et criptae quas detinent haeredes ingebaldi et

azonis, Ab alio latere cripta quam detinet theofilactus neapolitanus cum nepo-

tibus suis, sicuti definitum est per muros et columnas, A iij" latere hortus quem
detinent haeredes de bonizo et monasterium sancti andreae, quod situm est in monte
soracte, A iiij" latere uia publica. Inter hanc reclamationem, casu accidente, af-

fuit hugo praedictus uenerabilis abbas in basilica beati petri apostoli. Ipsa bora

residebat in iudicio domnus leo archidiaconus sacri imperii palatij ex parte domni
imperatoris una cum iohanne urbis romae prafecto et iudicibus romanis, gregorio

primo defensore, leone arcarlo, atrocio, petro, paulo datiuis iudicibus ex parte

domnj papae. Tunc statim fecerunt uenire hugonem abbatem in iudicio, cui et

dixit praedictus domnus leo archidiaconus : « Volo ut respondeas istis praesbiteris qui

quaerimonium habent super te ». lUe autem respondit: « Nescio de qua causa ».

Et domnus leo: « De duabus aecclesiis cum casis et cellis suis, quas habes in ther-

mis alexandrinis ». Etiam dictus abbas: « Rogo uos, date michi indutias, quia modo
non sum paratus ad legem, neque iudices meos habeo, ncque aduocatum ». Et
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contra ille: « Nequaquam, sed dabo tibi aduocatum qui prò te respondeat ». Et
abbas: « Volo scire si dederis michi aduocatum romanum aut langobardum ».

Et ille: « Romanum dabo tibi ». Et abbas: « Nolit deus ut ras nostri monasterii

aliquando sub lege romana uixisset, sed sub lege langobarda, propterea nolo ro-

manum aduocatum ». Et ille: « Velis, nolis, legem romanam habes facerc ». At
contradicebat abbas nullatenus se facturum, nisi ex ore domnj imperatoris audisset.

In tali autem altercatione, praedictus domnus leo manibus suis eum comprehendit
per cucuUam, et juxta se sedere fecit. Cui et dixit: « Hodie non exies de isto pla-

cito, nisi legem feceris ». Et iterum abbas: « Ego non contradico legem, sed, si

permiseris, guadimonium tibi dabo iuxta meam legem, donec uadam ad meum
monasterium et reuertar cum aduocato simul et iudicibus », Tunc iussu domni
imperatoris data est ei indutia a tertia feria usque in vj feriam. Et abiit domnus
abbas et reuersus est vj feria, sicuti promiserat, cum suo aduocato et iudicibus.

Venientes autem ante fores basilicae beati petri apostoli ad sanctam Mariam in

turri, ubi iudicium datum erat, tunc coepit dicere domnus abbas: « Ecce parati

sumus legem facere sicuti promisimus ». Respondit domnus leo prudentissimus

archidiaconus, una cum roppcrto uenerabili et laudabili diacono et oblationario

sanctae et apostolicae sedis, simulque domno iohanne urbis romae praefecto, et

legum latoribus iudicibus, et dixit: « Volumus scire si per legem romanam aut

langobardam uultis defendi ». Tunc respondit Hubertus datiuus iudex et aduocatus

ipsius monasterii: « Secundum legem langobardam uolumus nos defendere, quia

per centum et eo amplius annos res nostri monasterii per legem langobardam de-

fensata est, et praecepta regalia exinde habemus. Sed si placet domno imperatori

aliter fieri, non possumus contradicere ». Ad haec domnus leo dixit iudicibus ro-

manis : « Quid uobis uidctur de hoc ? » lUi autem responderunt. Certe ista res

nobis in dubio est, sed in prouidcntia sit domnj imperatoris. Tunc surrexit domnus
leo, et abiit ad imperatorem, et narrauit ei omnia quae facta sunt, et petiit ab eo

Consilio, quomodo uel qualiler ei placuisset. Tunc dixit ei imperator: « Reuertere

ad iudicium, et interroga abbatem et aduocatum eius, si possunt probare per

scripta aut per sacramentum aut per testimonia, quod monasterium ipsum sub lege

langobardorum defensatum fuisset, et ego nullatenus a sua lege eum suptraho ».

Et reuersus in iudicium interrogauit eundem abbatem et aduocatum eius, quid de

hoc dicerent. At illi ostendcrunt confirmationem factam a hlothario imperatore,

ubi contincbatur quomodo diffinitum est ante praesentiam praedicti imperatoris, et

domni paschalis papae, quod idem monasterium sub lege langobardorum uiuere

deberet, et sub tali priuilcgio esse dcberet sicut caetera monasteria infra regna

francorum constituta sunt, idest luxouiensium, lyrincnsium et agnanensium, et pon-

tificem romanum nullum dominium in iure ipsius monasterii haberet, excepta con-

secratione. E contra defensores praesbiterorum iam diclae aecclesiae sancti eustathii

uoluerunt reprobare supradictam confirmatiunem. Tunc decreuit domnus leo, qui

ex parte domni imperatoris erat, ut si abbas per suum aduocatum legem potuisset

facere quod ncque per se ncque per ullam submissam personam ipsa sua confìr-

matio falsata esset, stabilis permaneret. Ad haec aduocatus monasterii, iubente

domno leone, uoluit sacramentum praebere cum suis sacramentalibus, quod scripta

ipsa falsa non essent, et quod monasterium praedictum per ipsam confirmationem

per centum et eo amplius annos se defensauit per legem langobardorum. Insuper

per pugnam et per testimonia probare uoluit. Ad haec qui ex parte praesbiterorum

erant hoc recipere noluerunt, quia dicebant quod non oporleret eis. Ad haec

domnus leo: « Me oportet discernere et difiìnire, et ad me pertinet, qui ex parte

imperatoris sum ». Modo scio prò certo quod idem monasterium semper fuit sub
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tuitlone regum, et per legem langobardorum defensatum est. Modo quaerite ab-

batem undecumque uultis, et per suum aduocatum uobis respondeat secundum

suam legem. Ad haec praesbiteri quaesierunt aduocatum qui prò eis quaereret.

Et datus est eis benedictus filius stephani a macello sub tempio marcelli. Et pro-

clamabat ita dicendo: « Ego quaero hugonem abbatem, de duabus aecclesiis

cum casis et cellis suis et criptis, pertinentibus ad aecclesiam beati eustathii, unde

ab anterioribus nostrorum praesbiterorum carta tertii generis facta est anterioribus

istius abbatis, in tribus personis ad pensionem reddendam, et modo expleta est et

ipse abbas nobis contendit ». Ad haec ubertus aduocatus respondit: « Istas aec-

clesias cum casis suis, cellis et criptis unde tu hugonem abbatem quaesisti, per

quadraginta annos ipsum monasterium possedit ad proprietatem ». Ad hoc aduo-

catus praesbiterorum respondit: « Volo ut dicas si absque pensione tenuit ». lUe

autem respondit: « Mea lex non praecipit ut aliter dicam, nisi quod iam dixi »;

Et statim ostendit capitulum, ubi continebatur quod de pensione non debet respon-

dere secundum suam legem, sed de possessione ». Deinde indutiatum est usque ad

alteram diem. Veniente autem die sabbati, iterum in iudicium affuerunt, et quaeri-

monium fecit aduocatus praesbiterorum, siculi prius fecerat eadem uerba repetendo.

Et aduocatus abbatis respondit sicut et antea fecerat. In tali pacto praesbiteri coe-

perunt accusare aduocatum monasterii ad domnum leonem, quod fallax esset. Tunc
domnus leo considerare coepit intra se, quid de hoc faceret, acceptoque bono

Consilio, eo quod esscnt ibi alii iudices langobardi, praeter ipsum aduocatum, ut

posset ueritatcm discernere inter fallaciam, fecit eum iurare per iiij" euangelia,

ut ex illa hora et deinceps uaerum iudicium iudicaret. Tunc fecit eum sedere in

iudicio, ut iudicaret secundum suam legem de hoc. Ad hoc abbas contristatus

aiebat: « domne quare hoc fecisti? tulisti aduocatum meum, modo prò me quis

respondet? » Et ille: « Ego dabo tibi alium aduocatum prò eo ». Tunc prae-

cepit petro filio rainerii de comitatu reatino, qui ex parte ipsius monasterii erat,

ut ipse aduocatus fieret. Ad haec abbas: « Domne, iste aduocatus nescit respondere

prò me ». Et domnus leo: « Ego do licentiam priori aduocato tuo, ut eum instruat

qualiter respondeat ». In tali altercatione dixit domnus leo iudicibus romanis:

« Quid uobis uidetur de hoc? » Et illi: « Ecce quaerimonium diffinitum est.

Tantum iudex hubertus qui est langobardus diffiniat, quia nobis non pertinet de

hoc iudicium dare ». Et domnus leo praecepit huberto, ut iudicaret. Tunc hubertus

dixit: « Ego non indico nisi quod scriptum in manibus teneo ». Et statim ostendit

capitulum ubi continebatur quod sancta et uenerabilia loca secundum legem lan-

gobardam per quadraginta annos possunt per sacramentum probare suam posses-

sionem, et nuUum aliud iudicium dedit praedicto abbati nisi ut iuraret suus aduo-

catus cum sacramentalibus suis quod praedictae acclesiae cum pertinentiis suis

possessae essent per quadraginta annorum curricula a suo monasterio ad proprium.

Tunc domnus leo dixit iudicibus romanis: « Quid uobis uidetur? » At illi omnes
unanimiter afFirmarunt quod rectum iudicauit secundum suam legem. Ad haec

aduocatus praeparatus fuit cum suis sacramentalibus, et uolebat indicare. At contra

aduocatus praesbiterorum. « Ego tibi dabo testimonia quod infra ista annorum
curricula pensionem a uestro monasterio accepimus ». Et hubertus iudex: « Nostra

lex non praecipit, ut aduocatus domnj abbatis de pensione respondeat nisi ut pos-

sessionem probet. Ego non ludico ut aliud faciat praedictus abbas, sed si placet

domno leoni et iudicibus, ut dent praesbiteri testimonia qui (i) probent quod pensio-

(i) Cosi nel testo.

140 IL \EGESTO
nem accepisset ipsa aecclesia a iam dicto monasterio, dabit et dcmnus ahbas testimonia

ex sua parte, et per pugnam discernatur ». Tunc omnibus placuit, et domnus
leo praecepit praesbiteris ut darent testimonia. Et dixit iudicibus romanis: « Vos
dicite, quot testimonia debent esse secundum uestram legem ». Illi autem respon-

derunt: « Tres idonei testes ». Et aliata sunt tria testimonia in conspectu iudicum^

quorum nomina haec sunt: castorius, iohannes sutor, benedictus de leone subdia-

cono. Tunc dixit leo iudicibus: « Quid de hoc debet esse? » UH autem respon-

derunt: « Separate eos ab inuicem, et interrogate ut non audiat unus de altero

quid loquatur, et si dixerint uno ore uaeritatem, recipiantur, sin autem aliter lo-

cuti fuerint et unam sententiam non dederint, fallaces erunt per omnia, et non
sunt recipiendi ncque ad pugnam debent uenire ». Tunc interogauerunt eos sigil-

latim, et inuenti sunt discordes. Et iterum domnus leo dixit iudicibus: « Ne forte

dicant homines quod iniuste iudicetis, ueniant similiter ad iudicium altera uice, et

interrogamus eos iuxta priorem interrogationem, et deus de hoc discernat uaeri-

tatem ». Quod et factum est, et inuenti sunt fallaciores per omnia. Tunc dixit

domnus leo iudicibus: « ludicate inter illos ». Et iudicauerunt iudices et dixerunt

quod testes falsi essent et abiciendi ex placito, et praesbiteri refutauerunt praedictas

aecclesias domno abbati cum suis pertinentiis. Tunc iterum dixerunt qui ex parte

praesbiterorum erant, quod aduocatus domnj abbatis cum suis sacramentalibus de-

berent iurare de possessione supradicta. Tunc interrogauit domnus leo hubertum